
 
Document transmis au Recteur, Chancelier des universités, le 16 décembre 2020 
 www.univ-ubs.fr 
 
 

 

DÉLIBÉRATION  

du Conseil d’Administration de l’Université Bretagne-Sud 
Séance du 10 décembre 2020 

Délibération n°79-2020 : Éco-systèmes thématiques recherche et 
innovation 
 

LE CONSEIL D’ADMINISTRATION,  
 
Considérant que l’Université de Bretagne Sud doit entreprendre une stratégie d’innovation qui 
lui permette d’augmenter la surface de contact avec les acteurs socio-économiques de son 
territoire ;  

Qu’il s’agit aussi de conforter son identité et son positionnement scientifique à l’égard des 
autres établissements universitaires et des financeurs publics et privés ;  

Que l’Université doit pouvoir ainsi mobiliser une partie de ses moyens sur des sujets d’avenir 
qui soient différenciant et en phase avec les acteurs de son territoire en consolidant le 
continuum « Économie-Innovation-Recherche » ;  

Que la mise en œuvre de cette politique nécessite une maîtrise des écosystèmes composés 
d’acteurs de l’enseignement supérieur et de la recherche (universités, organismes, instituts, 
école…) et du Tiers secteur recherche (collectivités, État, acteurs économiques, 
associations...). ;  

Qu’une transformation de son organisation s’impose en substituant les actuels Pôles de 
Compétences en Recherche et Innovation en Écosystèmes Recherche et Innovation ;  

Qu’ils seront constitués autours de 4 thématiques d’excellence à l’interface entre le cœur de 
compétences de l’université et les attendus de ses partenaires locaux et régionaux : 

• Mer et Littoral :  
• L’industrie du futur, 
• Cyber et intelligence des données , 
• Environnement, santé et handicap. 

Qu’enfin la mise en œuvre de cette politique recherche et innovation implique que 
l’établissement soit en mesure de mobiliser des moyens qui permettront la construction de 
projets partenariaux pour des enjeux d’importance tels que : les ports et activités portuaires, 
l’hydrogène, la cyber, la télémédecine. 

 
 
APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ,  
 



 
Document transmis au Recteur, Chancelier des universités, le 16 décembre 2020 
 www.univ-ubs.fr 
 
 

Visa de la Présidente 

 

 

 
 
 
Virginie DUPONT 
 

APPROUVE la mise en œuvre des écosystèmes recherche et innovation et la mise en 
œuvre de moyens pour construire des projets partenariaux pour des enjeux d’importance. 

 

 

 

 

 

 

Membres en exercice : 30 
Membres présents : 18 
Membres représentés : 7 
 
Suffrages exprimés : 22 

- Pour : 17 
- Contre : 5 

Abstentions : 3 
Ne prend pas part au vote : 0  

 

Document en annexe : -. 
 


		2020-12-15T11:27:00+0100
	Lorient
	La Présidente




